Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300.

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
131/2019 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E CSC
CONSTRUTORA SIQUEIRA CARDOSO EIRELI - EPP

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, Breno Salomão Gomes, CPF n° 943.061.846-68 e CI n° MG-6.062.132,
SSP/MG, conforme Decreto Municipal n° 3988/2020.

CONTRATADA: CSC CONSTRUTORA SIQUEIRA CARDOSO EIRELI - EPP
CNPJ: 07.681.483/0001- 86
Endereço: Rua Caetés, n° 285, sala 01, Nossa Senhora Aparecida
Passos/MG - CEP: 37.901-502
Representada por Vilmar de Fátima Cardoso, inscrito no CPF n° 032.662.486-43,
portador da CI n° MG-11.804.932, SSP/MG ou Alexandre de Oliveira Martins,
inscrito no CPF sob o n° 012.120.426-03, portador da CI n° 10.126.034 SSP/MG.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato n°
131/2019, firmado em 11 de novembro de 2019, decorrente do Pregão Presencial n°
094/2019, Processo Licitatório n° 168/2019, resolvendo alterar o referido instrumento
em decorrência de prorrogação dos prazos de execução do lote 01 por 90 (noventa)
dias, de execução do lote 02 (Projeto 10.1) por 60 (sessenta) dias e vigência do
contrato por 03 (três) meses, nos termos dos artigos 57, §1°, II da Lei Federal n°
8.666/93, nas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O prazo de execução dos lotes 01 e 02, presentes na Cláusula Terceira, item 3.15.3,
alíneas "a" e "b" do contrato ficam prorrogados por 90 (noventa) dias e 60 (sessenta)
dias, vigorando até 30/03/2022 e 25/12/2021, passando a referida subcláusula a
vigorar da seguinte forma:

3.15.3. Recebida a autorização de serviço, o empreiteiro terá o prazo máximo
de 810 (oitocentos e dez) dias corridos para executá-lo, seguindo os seguintes
parâmetros de acordo com o tipo de serviço:

a) Serviços de extensão de rede (lote 01): prazo máximo de 810 (oitocentos e
dez) dias corridos, incluindo o tempo necessário para reconhecimento do
projeto a ser apresentado pela Diretoria de Obras, montagem do respectivo
dossiê e obtenção da autorização de execução junto à CEMIG – para os casos
que se faz necessária a instalação do vão completo de IP.

D4Sign a7ed764f-9e11-43f1-8bd2-81f95f3cc9bd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300.

b) Serviços de eficientização - (lote 02): prazo máximo de 330 (trezentos e
trinta) dias corridos incluindo o prazo para a compra de material, caso não
tenha em estoque assim como reconhecimento do projeto apresentado pela
Diretoria de Obras e elaboração do relatório a ser apresentado à
concessionária para fins de atualização de cadastro

CLÁUSULA SEGUNDA:

O prazo de vigência do contrato, presente na Cláusula Nona, subcláusula 9.1, fica
prorrogado por 03 (três) meses, vigorando até 10/04/2022, passando a referida
subcláusula a vigorar da seguinte forma:

9.1. Este contrato terá vigência, por até 29 (vinte e nove) meses, a partir da sua
assinatura, podendo ser rescindido antes deste prazo, por conveniência e
oportunidade administrativa, com a possibilidade da sua prorrogação, nos termos
da Lei Federal 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE
no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o
parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA:

As cláusulas não retificadas e que não colidirem com as alterações deste aditivo,
permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo aditivo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, 2021.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

BRENO SALOMÃO GOMES
CONTRATANTE

CSC CONSTRUTORA SIQUEIRA CARDOSO EIRELI-EPP
VILMAR DE FÁTIMA CARDOSO ou ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

CONTRATADA

Testemunhas: ___________________   _________________________
                CPF:     CPF:

D4Sign a7ed764f-9e11-43f1-8bd2-81f95f3cc9bd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 20 de outubro de 2021, 08:19:53

7º TA - CONTRATO 131-2019 pdf
Código do documento a7ed764f-9e11-43f1-8bd2-81f95f3cc9bd

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS:01212042603
Certificado Digital
daniel@contabilaudair.com.br
Assinou como parte
KEVIN RODRIGUES DA CUNHA
kevincunha@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
KEVIN RODRIGUES DA CUNHA
kevincunha@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

15 Oct 2021, 17:44:59
Documento número a7ed764f-9e11-43f1-8bd2-81f95f3cc9bd criado por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA
(Conta a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email :mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-10-15T17:44:59-03:00

15 Oct 2021, 17:48:15
Lista de assinatura iniciada por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-
c9f0936c9c19). Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-10-15T17:48:15-03:00

18 Oct 2021, 08:23:38
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. ALTEROU o signatário contato@cscconstrutora.com.br para
daniel@contabilaudair.com.br - DATE_ATOM: 2021-10-18T08:23:38-03:00

18 Oct 2021, 10:44:28
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS:01212042603
Assinou como parte Email: daniel@contabilaudair.com.br. IP: 177.93.170.126

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 20 de outubro de 2021, 08:19:53

(177-93-170-126.host.avancar.com.br porta: 19190). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Autoridade
Certificadora Raiz Brasileira v2, AC SOLUTI,OU=AC SOLUTI Multipla,OU=A3,CN=ALEXANDRE DE OLIVEIRA
MARTINS:01212042603. - DATE_ATOM: 2021-10-18T10:44:28-03:00

19 Oct 2021, 15:37:17
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou como parte (Conta 93ce21b9-841a-4d52-a83d-084fb6fdb174) - Email:
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 143.0.164.239 (239-164-0-143.ledinternet.com.br porta: 18948) -
Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2021-10-19T15:37:17-03:00

19 Oct 2021, 17:29:16
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (Conta 93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 43712) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2021-10-19T17:29:16-03:00

20 Oct 2021, 08:19:32
KEVIN RODRIGUES DA CUNHA Assinou como testemunha (Conta 4fa559a8-ae75-4c82-a21d-86bbb194d057) -
Email: kevincunha@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 7784) -
Geolocalização: -19.6399 -43.8709 - Documento de identificação informado: 115.324.536-12 - DATE_ATOM:
2021-10-20T08:19:32-03:00

20 Oct 2021, 08:19:42
KEVIN RODRIGUES DA CUNHA Aprovou (Conta 4fa559a8-ae75-4c82-a21d-86bbb194d057) - Email:
kevincunha@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 7800) -
Geolocalização: -19.6399 -43.8709 - Documento de identificação informado: 115.324.536-12 - DATE_ATOM:
2021-10-20T08:19:42-03:00

Hash do documento original
(SHA256):48be349e4ccc29e3c4aba6764fa7604147ef352bb5191d706fbc79c535bce31f
(SHA512):4a5ca1b00bfda4de8f677169cdfb4371bef02bca25965cc29d9975398cb73dd850a8d2b2194bbf4904c6c53fbc20066f06d69e5e1a074e0d8a12c7ebb726de19

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6399 -43.8709
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6399 -43.8709

		2021-10-20T08:20:06-0300